弘 前 公 園

JR弘前駅 弘南弘前駅

●弘前
　プラザホテル

　ホテル
●ニューキャッスル

　弘前パーク
●ホテル

●みち銀

藤田記念
庭園

ヒロロ

●
東信

みち銀●

みち銀●

●
青銀

青銀●

青銀●

みち銀
　●

アートホテル
弘前シティ

桔梗野
小学校

地下道

豊田跨線橋

三大小
●

●大成小

市立病院
●

●
中央病院

●青銀
●
青い森
信用金庫

●弘前市立図書館

東北女子短大

SKK情報
ビジネス専門学校

イトー
ヨーカドー

蓬莱橋城西大橋

●朝陽小
南塘グランド

弘前大学
医学部
保健学科

弘前大学
医学部
附属病院

弘前大学
医学部
附属病院

●
県立
弘前高

●

●
最勝院
五重塔

弘高下駅

弘前大学
●
弘四中

東信●

桜大通り

中
央
通
り

北
大
通
り

Ｊ
Ｒ
奥
羽
本
線

弘
南
鉄
道
　弘
南
線

弘
南
鉄
道
大
鰐
線

市役所

追手門通り

土

淵

川

中央弘前駅

弘前大学
医学部

弘前大学
医学部
保健学科

弘前大学
医学部

東北女子短大

SKK情報
ビジネス専門学校

●国立
　弘前病院

弘前大学

弘前
厚生学院
弘前
厚生学院

並
木
通
り

平成29年７月吉日
東北各県教育委員会教育長　様
各教育事務所長・地域事務所長　様
各市町村教育委員会教育長　様
各 小 学 校 長　様
各 関 係 者　様
  東北地区小学校道徳教育研究会

会　　　長　八木橋　房　代
  第30回 東北地区小学校道徳教育研究協議大会　青森大会
　  第25回 青森県小学校道徳教育研究大会　弘前大会

実行委員長　三　浦　正　志

　仲夏の候，皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
　さて，このたび標記の大会を下記の通り青森県弘前市で開催いたします。
　つきましては，貴職はじめ多数の東北各県の先生方のご参会とご協力を賜りますよう，ご案内
申し上げます。

　 １　期　　日 平成29年11月2日（木）

　 ２　会　　場 ◇弘前市立桔梗野小学校
 　青森県弘前市桔梗野二丁目21　　TEL 0172－32－4078

　 ３　主　　催 全国小学校道徳教育研究会
 東北地区小学校道徳教育研究会
 青森県小学校教育研究会道徳部会

　 ４　共　　催 弘前市教育委員会　青森県小学校教育研究会
 弘前地区小学校教育研究協議会

　 ５　主　　管 弘前地区小学校道徳教育研究会

　 ６　後　　援 青森県教育委員会　　　西目屋村教育委員会
 青森県小学校長会　　　弘前地区小学校長会

　 １　期　　日 平成29年11月2日（木）

　 ２　会　　場 ◇弘前市立桔梗野小学校
 　青森県弘前市桔梗野二丁目21　　TEL 0172－32－4078

　 ３　主　　催 全国小学校道徳教育研究会
 東北地区小学校道徳教育研究会
 青森県小学校教育研究会道徳部会

　 ４　共　　催 弘前市教育委員会　青森県小学校教育研究会
 弘前地区小学校教育研究協議会

　 ５　主　　管 弘前地区小学校道徳教育研究会

　 ６　後　　援 青森県教育委員会　　　西目屋村教育委員会
 青森県小学校長会　　　弘前地区小学校長会

　 11　参加申込
　　 ⑴　参加費　　資料代　３,０００円（助言者，司会者，提案者は除きます。）
　　 ⑵　申込方法
　　　・別紙FAXにてお申し込みください。
　　　・助言者，司会者，提案者の方もお申し込みください。
　　　・申込期間は，平成29年8月1日㈫～10月2日㈪です。受付開始日にご留意ください。

　 12　そ の 他
　　 ⑴　無料シャトルバスの運行
      　　往　路　　弘前駅前アートホテル弘前シティ前　→　桔梗野小学校　　8：00発
      　　復　路　　桔梗野小学校　→　弘前駅前アートホテル弘前シティ前　 16：05発
　　 ⑵　昼食代　　１,０００円（弁当・飲み物　税込）
　　 ⑶　大会集録　１,０００円（大会終了後，郵送します。）
　　 ※⑴～⑶を希望される方は，申込時にご記入ください。

　 11　参加申込
　　 ⑴　参加費　　資料代　３,０００円（助言者，司会者，提案者は除きます。）
　　 ⑵　申込方法
　　　・別紙FAXにてお申し込みください。
　　　・助言者，司会者，提案者の方もお申し込みください。
　　　・申込期間は，平成29年8月1日㈫～10月2日㈪です。受付開始日にご留意ください。

　 12　そ の 他
　　 ⑴　無料シャトルバスの運行
      　　往　路　　弘前駅前アートホテル弘前シティ前　→　桔梗野小学校　　8：00発
      　　復　路　　桔梗野小学校　→　弘前駅前アートホテル弘前シティ前　 16：05発
　　 ⑵　昼食代　　１,０００円（弁当・飲み物　税込）
　　 ⑶　大会集録　１,０００円（大会終了後，郵送します。）
　　 ※⑴～⑶を希望される方は，申込時にご記入ください。

第30回　東北地区小学校道徳教育研究協議大会 青森大会
第25回　青森県小学校道徳教育研究大会 弘前大会

第二次案内

第30回　東北地区小学校道徳教育研究協議大会 青森大会
第25回　青森県小学校道徳教育研究大会 弘前大会

第二次案内

自他とのかかわりの中から
　よりよく生きようとする子どもを創り，繋ぎ，紡ぐ道徳教育
　　～ 物事を多面的・多角的に考え，生き方を問う授業をめざして ～

大 会 主 題

【大会事務局】〒036-8227 　青森県弘前市桔梗野二丁目21
 弘前市立桔梗野小学校　教頭　清水峰夫
 TEL 0172-32-4078　FAX 0172-32-5263
 E-mail　mi-shimizu@school.hi-it.jp

問い合わせ先

案 内 図

　 ７　日　　程
　　 ◇11月1日（水）

　　 ◇11月2日（木）

　 ７　日　　程
　　 ◇11月1日（水）

　　 ◇11月2日（木）

　 ９　課題別分科会　　　12:40～14:00　 ９　課題別分科会　　　12:40～14:00

　 10　記念講演　　　14:15～15:55　 10　記念講演　　　14:15～15:55

　 ８　公開授業，授業別分科会
　　 ◇公開授業  9:40～10:25

　　 ◇授業別分科会  10:40～11:40

　 ８　公開授業，授業別分科会
　　 ◇公開授業  9:40～10:25

　　 ◇授業別分科会  10:40～11:40

東北地区
理事研修会 教育懇談会休憩

移
動

移
動

移
動

16:0016:00

受付
開会行事
主題説明 公開授業

授業別
分科会

課題別
分科会 記念講演

閉会
行事昼食

8:308:30 9:009:00

3030 3030 4545 6060 6060 8080 100100 55

9:309:30 9:409:40 10:2510:25 10:4010:40 11:4011:40 12:4012:40 14:0014:00 14:1514:15 16:0016:0015:5515:55

17:3017:30 18:0018:00 20:0020:00

低学年

山 形 県

中学年

高学年

学年 主　題　名　【内容項目】
教　材　名　【出　　典】 授業者・学校名 会　場 分科会

2 助け合ってみんな仲よく　【Ｂ-（9）友情，信頼】
「こまのプレゼント」　【学研】

仲よしアップ大作戦～相手のことを理解し，
　自分の考えを伝えて～　【Ｂ-（10）相互理解，寛容】
「伝えたいこと」
　【『特別の教科 道徳』移行措置対応東京都道徳教育教材集】

音　楽　室 低学年

4 図　書　室 中学年

6 体　育　館 高学年

授　業　者分科会

担　当
＜第１分科会＞　道徳教育の全体計画・指導計画 会場：５年１組教室

提　案　者 指導助言者 司　会　者 記　録　者 運営責任者

教諭
建部　　拓
和 徳 小 学 校

主任指導主事
工藤　良信
中南教育事務所

指導主事
山本　保子
中南教育事務所

主幹教諭
永原　信哉

弘前大学教育学部附属小学校

指導主事
後藤　光生
弘前市教育委員会

教諭
大澤　拓也
東 小 学 校

教諭
五十嵐　馨
朝 陽 小 学 校

教諭
外崎陵一郎
船 沢 小 学 校

教諭
建部　　拓
弘前市立和徳小学校

主幹教諭
海老名智樹
長井市立長井小学校

校長
竹田　俊章

飯豊町立手ノ子小学校

教諭
大河原信也
長井市立致芳小学校

青 森 県
下北地区

青 森 県
青 森 市

青 森 県
上北地区

青 森 県
八 戸 市

青 森 県
北五地区

青 森 県
南 地 区

教諭
竹林千亜紀
東通村立東通小学校

指導主事
山本　　敦
下北教育事務所

教諭
熊谷美津子
むつ市立大畑小学校

教諭
山本　弘子
弘前市立小友小学校

教諭
成田　裕子

弘前市立桔梗野小学校

秋 田 県

＜第２分科会＞　道徳の時間（特別の教科 道徳）における学習指導の工夫 会場：５年２組教室
教諭
佐々木美幸

北秋田市立鷹巣小学校

教頭
藤嶋　俊英

大館市立釈迦内小学校

教頭
河田　弘幸

北秋田市立鷹巣南小学校

教諭
中村優太郎

青森市立女鹿沢小学校

教頭
原子　雄治
青森市立沖館小学校

教頭
盛　　秀一
青森市立原別小学校

教諭
天内美智子
弘前市立高杉小学校

教諭
今　　俊幸

弘前市立桔梗野小学校

＜第３分科会＞　心に響く教材・資料の開発や活用 会場：６年２組教室
教諭
髙橋　　恵
八戸市立江南小学校

主任指導主事
相馬　昌之
八戸市教育委員会

教頭
吉田　朝子
八戸市立江南小学校

教諭
加藤　梢恵

十和田市立法奥小学校

学校教育指導室長
坂本　和康
六戸町教育委員会

教諭
齋藤　紀行
六戸町立六戸小学校

教諭
駒井　典子
弘前市立福村小学校

教諭
福士　雅則
弘前市立百沢小学校

宮 城 県

＜第４分科会＞　豊かな体験や他の教育活動との関連を図った道徳教育 会場：６年１組教室
教諭
山田　紀子
登米市立浅水小学校

教頭
白倉彩枝子

気仙沼市立気仙沼小学校

教諭
村上　　峻

気仙沼市立新城小学校

教諭
佐藤　美之
中泊町立武田小学校

校長
片山　好弘

鶴田町立水元中央小学校

教諭
小寺　慎兒
中泊町立薄市小学校

教諭
岩渕　広行
弘前市立和徳小学校

教諭
中村　真吾
弘前市立相馬小学校

岩 手 県

＜第５分科会＞　家庭・地域社会との関連を図った道徳教育 会場：コンピュータ室
教諭
加美山悦子
盛岡市立河北小学校

副校長
田代　　航
盛岡市立仁王小学校

教諭
菅野　健男

滝沢市立滝沢東小学校

教諭
土岐　正純

平川市立平賀東小学校

教授
三上　雅生

弘前大学大学院教育学研究科

教諭
田澤　大悟

平川市立金田小学校

教諭
浅田　鶴予

西目屋村立西目屋小学校

講師
三上　貴子

弘前市立桔梗野小学校

思いやりの心　　　　　　【Ｂ-（7）思いやり，感謝】
「もう一つの親切」　【教育出版】

教諭
古川麻紀子

弘前市立桔梗野小学校

教諭
齋藤　　桂

弘前市立第三大成小学校

教諭
三浦　陽子
松 原 小 学 校

教諭
斉藤　雅子
第三大成小学校

教諭
土岐　光代
桔 梗 野 小 学 校

講師
目時　仁美
桔 梗 野 小 学 校

教諭
藤田けい子
桔 梗 野 小 学 校

教諭
齋藤　　桂
第三大成小学校

教諭
古川麻紀子
桔 梗 野 小 学 校

指導助言者 司　会　者 記　録　者 運営責任者

演　題 「考え議論する道徳科の指導と評価」
～問題解決的な学習の活用を中心に～

講　師 岐阜大学大学院教育学研究科
　　　　　　　准教授　柳沼　良太　先生